n Ego aut. bic ecōtrario ponunt dei beneficia qui plu-

it sup gratos et ingratos: Matb. v. Qui pluit sup iustos

et in iustos. et dividit in duas ptes: qui primo recolitur be-

neficium preteritum: scdō p. mitis futurum: ibi. De ma-

nū mortis. Prima in duas: quia primo ponitur ingratitu-

dudo de bñficio: scdō iusta dei punitio: ibi. Et ego ero. Cir-

ca primū dicit in psona dei. n Ego aut domiūus de-

tuus de terra egypti. quasi diceret. obsignatus es mibz

seruire ex tempore quo inde te redemi.

o Et deū abs-

z me nescies. sic em p. cepti tibi in monte synai: Ero. xij.

Non habebis deos alienos coraz me.

p Et saluator

no est preter me. qui de manu amalech te saluauit: Ero.

xiv. q Ego cogn. te in deserto. dās tibi māna d celo-

r Uxta pascua sua. i. ita laute prouidi eis. ac si eēnt in-

terza fertili sibi promissa: et mutatur hic modus loquēdī

de secunda psona ad terciaz. s Adimplēti sunt natu-

ralibus et artificialibus diuitijs in terra pmissionis.

t Et eleuauerunt cor suum. per superbiaz.

v Et ob-

litū sunt mei: per idolatriam multipliceim: licet autem in-

gratitudo huūs beneficiū increpata fuerit superi. xj. ca.

camen hic repetitur. quia aliquid hic exprimit quod noī

ODOH n

# Liber

**E**t ibi expressum. **E**t ego ero. **N**ic psequester ponit  
ingratitudinis punitio: cum dī. **E**t ego ero eis quasi le-  
na. que est magne crudelitatis. **S**icut pard⁹. qui ē  
magine velocitatis: sic nō potest effugere. **I**n via  
assyrioz. i. qn̄ ducent⁹ captivi in assyrioz. **O**ccurſā  
eis quasi vrsa. id ē  
crudeliter.

**E**t dirūpā inte-  
riora iecoris eorum  
quia in via illa in-  
tērōrum fuerūt mor-  
tui afflictōe famis  
et itineris: et pñcie-  
bant bestiā lacerā  
di: ideo subditur.

**B**estia agri sci-  
det eos. et qz h̄ nō  
processit ex defectu  
diviae misericordie  
sed ex demerito sine  
malicie: id subdit.

**D**erditio tua  
ssrael. i. ex dñmerito  
faci tui. **C**a  
cummodo in me au-  
xiliū tuum. i. pena  
tuā nō potest nisi per  
me subleuari: ideo  
subdit.

**F**abi  
est rex tuus. q. d. te-  
cū est captiu⁹: ideo  
subdit ironice.

**M**oxie nūc sal-  
uet te. Da mihi re-  
gem et principes h̄  
petunt tot⁹ popu-

lus anteqz dividereb⁹ in duo regna. i. Reg. viii. **b** Da  
bo tibi regē in furore meo. licet em̄ illa petitiōe exaudie-  
re: tñ sibi displicuit: vñ ibidem dixit samueli. Audi vocē  
populi. nō em̄ te abieccrūt sed me ne regnē sup eos.

**E**t auferā in indignatione mea. i. iniusticie mee vindi-  
cta: sic ablatus fuit osee rex israel: et se dechias rex iuda. p  
pter peccata sua.

**k** Colligata est iniquitas ephraim.  
i. integrē reseruata apud me.

**l** Absconditū peccatu⁹  
eius. sed manifestab⁹ in punitōne agta.

**m** Dolores  
parturientis. qui sunt vebemētes.

**n** Veniet eis. p  
regem assyriorum: et subdit causa.

**o** Ipse fili⁹ non sapi-  
ens. i. a deo patre p idolatriam recedens.

**p** Hūc em̄  
nō stabit. ptra regem assyriorum a quo populus ei⁹ con-  
teretur.

**q** De manu. Postqz cu ingratiudine ipsi de-  
scriptis beneficiis preteritū hic consequenter ponit futu-  
rum.

**R**ica qd sciendū q  
bebrei et aliqui xpiani eos sequen-  
tes exponunt hoc de liberatōe captiuitatis babylonice:

**f** Bm q  
dicte biero. paul⁹ apo. in lege et prophetis humani-  
tus et diuinis instruc⁹ exponit hāc ptem de resurrectōne

generali futura q  
erit ad vita mortale: dices pri-  
ma ad Corin. xv.

**C**ui aut mortale hoc induerit immortali-  
tate nūc fiet sermo qui scriptus ē. Absorta est mors in vi-  
ctoria tc. et allegat scripturā bīm translatōne. lxx. q. p eo  
qd habemus hic. Ero mors tua o mors tc. hab. Absor-  
ta ē mors in victoria tc. put dicit hic glo. et id nō debe-  
mus nec possum⁹ aliter exponere bīm q  
dicit biero. Nec aut resurrectio ad vitam mortalem incepit in xpo: bīm q  
dicit. i. ad Cor. xv. Xpc resurrecti a mortuis pmitie dor-  
mantium. quoniam quidem p hominem mors et per ho-  
minem resurrectio mortuorū: et sicut in adam omnes mo-  
runtur ita et in xpo oēs vivificabunt. In resurrectōne vo-  
sua liberauit patres sanctos d manu mortis in lymbo de-  
tentos: id dicitur.

**q** De manu mortis liberabo eos

tc. quia in sua resurrectōne de potestate mortis liberauit

aliquos prialiter: et in resurrectōne generali liberabit om̄s

generaliter: et huic expositōni psonat quedā glosa hebraicā

ca: Gen. xxii. dicitra. Iosue fili⁹ levi. Iuicū anglo mōz.

tis vsc⁹ ad portas gebenhū tūcū thecū messias filius  
dauid: et cum viderunt captivi lucem messie letantes  
dixerūt. Iste educet nos de hac obscuritate: sicut scri-  
ptū est in osee. De manu inferni redimet eos.

**r** Ero mors tua o mors. hoc dicitur in persona chris-

ti qui mortem

destruit incho-

ative in sua re-

surrectōne et in

fine mundi de-

struet osumma-

tive et dictū est

s Ero mors

tuus in ferne. qz

aliquos inde er-

puit. s. sanctos:

t aliquos ibi re-

liquit. s. damna-

tos. et sic erit in

finali resurrectō-

one. ut habetur

Mathei. xxi.

Spunt biū sup-

pliciū eternum:

iusti aut in vita

eternam. Et qz

in presenti nul-

lus scit d qua p-

te sit futur⁹ fin-

sis. Eccl. ix. Me-

scit homo virtus

odio vel amore

dignus sit. ideo

subdit ppheta ē

psona humani

generis.

**t** Consolatio. que fiet sanctis in iudicio. v Ab-  
scodita est ab oculis meis. et subditur cā. **t** Quia  
spfe. i. xpc solus. y Inter fratres. i. homines qui

omnes sunt fratres ab adam primo patre descendentes. z Dividet separatio oues ab hedis. i. iuskos  
a reprobis: Mat. xxi. et qz illud iudicium precedet  
ignis flagrationis: ideo subdit.

**a** Adducet vī-  
tem ventum dominus. i. ignem flagrationis ad mo-  
dum venti disurrentem. b De deserto ascenden-  
tem. quia tantum ascendet sup terram quantum ascen-  
derunt aque diluui⁹. c Et siccabit venas tc. qz co-  
buret omnia viventia et siccabit humida. d Et ipse  
diripiet thesaurum tc. i. omnia generaliter que modo  
occupiscuntur in presenti vita.

**Capitulum. xiiii.**  
**D**reat samaria. Super⁹ posita est promulgatio  
divine iusticie: in hoc ultimo capitulo ponitur  
promulgatio sue misericordie: pmitit tamē  
decē tribū punitio temporalis: eo q  
iste ppheta scri-  
bebat principaliter ptra decem tribus dicens.

**a** Dreat samaria. metropolis in regno decem tribus  
uni. b Em̄ ad amaritudinem concitauit deum su-  
um. per idolorum cultum. c On gladio pereant. s.  
assyrioz. d Parvuli em̄ eoz eliduntur. ppter em̄  
rebellionez osee ita crudeliter se habebant q  
etiam nec parvulis nec pregnantib⁹ parcebant. e Converte  
re. Hic subditur promulgatio diuine misericordie gene-  
raliter quātum ē et se. Scindū tñ q  
aliqui expoſtores  
catholici residuum huius capituli reducunt ad tñp̄us  
ezecbie: in quo captiuatis iam decem tribubus: popu-  
lus regni iude timens egit penitentiam: Ezecbie rege  
ad hoc eum extortante. propter quod deus en̄ miseri-  
corditer liberauit de manu sennacherib⁹ miraculoſe. iij  
Reg. xix. Alij tñp̄o reducunt ad tempus liberatōnis de  
babylonica captiuitate. quia veratione dante indicis  
intellectum conuersi fuerynt ad dominū: ppter quod

# Osee

teus misericorditer eos liberauit q̄ cyrū. Et poss̄ sat applicari fra ad būc sensu vel illū: s̄ isti vident̄ nimis iudicare. Translatio. n. chaldaica ubi nostra s̄chaber in hoc ca. Conuertent sedentes in umbra eius: viuenit tritico: et germinabūt q̄si vinea talis est. Congregabunt de filiis captiuitati sua

rū bitabūt i vmbra messie sui vi uificabunt moratu et multiplica bit bonū interra. Ex quo pat̄ presidū b̄ca. loq̄e de tpe xp̄i. translatio enim chaldaica tecūrativa ē bebraicū litera in passibus obscuris: tē pote dō xp̄i mātie apparuit effe cūs diuine misericordie; et idō sicut super̄ di cebat h̄ deimise ricordia p̄mul gat: et h̄m bunc sensu residuū b̄ca. in tres p̄tes diuidit: q̄a

p̄io p̄beta incitat ad p̄nīe veritatē: sc̄do manifestat diuine misericordie largitac̄: ibi. Sanabo. tertio miratur credentiu paucitate: ibi. Quis sapiēs. Circa primū dicit. Conuertere isrl ad dñm: p̄ p̄nīam veram ita p̄clamauit iobes p̄cursor xp̄i. P̄nīam agite apropinquabit em̄ regū celoꝝ. vñ baptismū iobānis baptiste fuit quēdā p̄statio p̄nīe agende in aduentu xp̄i.

¶ Qm̄ corruisti in iniqtate tua. a statu gratie.

¶ Collite vobiscū vba. nō dicit brutoꝝ et aialū sacrificia que cessauerūt in lege noua. s̄ verba duplicitis confessionis. s̄ peccatorꝝ et diuine laudis: quibus bō puer titur ad deū. g. Et dicit ei. i. xpo. b. Om̄nem aufer iniqtate. xp̄ c̄ em̄ abstulit peccatū originale p̄ sacramentū baptismū: et actuale p̄ sacramentū p̄nīe: p̄pter qđ dicit de eo iob. j. Ecce agnus dei: ecce qui tolle petā mundi.

i. Et accipe bonū. i. bonū de genere qđ se extendit facultas humana: fac accep̄tum deo pat̄ sua gra.

k. Et reddemus vitulos. i. sacrificia eo q̄ in veteri lege de specie bouis siebat maiora sacri ficia. l. Labiorꝝ nostrov. i. laudes teuotias q̄ s̄c̄t̄ sa crifia acceptissima. p̄d. xliv. Sacrificiū laudis bono rificabit me.

m. Assur nō sal. nos r̄c. i. in pressuris nō recurremus ad auxiliū humānū s̄ diuinū: t̄ ita fuit in primitiu ecclia: q̄ xp̄iani p̄tra p̄secutores iudeorū et etiā tyrrannoꝝ nō pugnabāt armis sed oratōribus teuotis. vñ p̄ orones b̄tī basilī t̄ sui pp̄lī sanct̄ mercu rius miles iam defunctus interfecit iulianū apostatā ecclie p̄secutoreꝝ: et cius lancea que in ecclie beati basilī seruabaf̄ inuenta est sanguine iulianū apostate perfusa.

n. Nec dicemus vltra dñi nostri. x. q̄: p̄ aduentum christi deicta est idolatria.

o. Quia ē qui in te est misereberis pupilli. erant em̄ ipsi aī aduētum christi pupillūs: q̄ carens parentibꝝ: s̄ nūc bab̄ kym t̄ eccliam verū patrem t̄ veram matrē.

p. Sanabo. hic p̄sequenter p̄phetat diuine misericordie largitatē dices in p̄sonā christi. Sanabo cōtritio p̄es eoꝝ. i. vere penitentes sanabo p̄ gratiam.

q. Diligam eos spontanee. q̄ amoz̄ inter hominēm t̄ dñ primo p̄cedit ex p̄te dei. p̄pter qđ dicit iobānes p̄ia canonica. iii. ca. Diligam dñm qm̄ ipse prior dilexit vos: et sic eius dilectio est spontanca.

r. Quia

auersus est furoꝝ me ab eis. per mortem enim christi bā minis placatus est deus pater: et per cōsequens fili⁹ qui est unus deus cum ipso: ideo subdit. s. Ero quasi ros sicut em̄ ros inuisibiliter descendit t̄ secundā tertiam: sic dei filius inuisibiliter descendens secundauit viginē: ffa.

lv. Rorate celi de sup t̄ nubes pluāt iustum apertat terra et germinet salvatorem.

t. Et israel. i. p̄lis christianus seu ecclēsia.

v. Germinabit si cut liliuꝝ. p̄ purissimā vite. x. Erumpet radix ei⁹. Radix em̄ ecclesie est ip̄e christus h̄m̄ p̄ declarat diffuse Aug. sup p̄s. Ita radix erupit quando aplos aliosq; fidèles p̄tulit: ideo subdit. y. Ibūt rami eius. i. de virtute iu virtutem.

z. Et erit cū oīua. que semp̄ est in viroze. a. Blo ria ei⁹. q̄ glia chri

stī marcescit. b. Et odor ei⁹. i. fame bonitatis chri stī in se t̄ ei⁹ discipulis diffundet: sicut p̄t̄ impletum per vniuersum orbem: p̄pter qđ dicit apostolus. ii. Corint. ii. Christi bonus odo: sumus in omni loco.

c. Cōuertetur sedentes in umbra ei⁹. s. Christi vt patet p̄ translatōez chaldaicā supra allegata.

d. Aliuent tritico. i. eucha ristic sacramento: qđ p̄fici in pane triticō: et hic panis dat vīta mundo. Job. vi. Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternū. t̄ p̄pter hoc ionathān fili⁹ oīie qui fecit translatōez chaldaicā loco huius. Aliuet tritico. trāstulit. Aliificabuntur mortui. Christus em̄ t̄ eius discipuli in noīe el̄ legūne multos mortuos suscitasse.

e. Et germinabit quasi vinea. p̄pter hoc dicit saluator iob. xv.

Ego sum vīta vera t̄ vos palmites. f. Mēorale ei⁹ sicut vīnu libani. p̄te em̄ montē istū crescebat vīnu optimū mēoria dignū.

g. Ap̄braim. simple dicit,

b. Quid mibi vltra idola. multi em̄ de decem tribubus reuersi a regno assyriō crediderūt ad p̄dicatōez apostolōrum aliorūm̄ chris̄tī discipulōꝝ. oī. Idolatria t̄ superstitione deicta: licet. n. iudei qui redierunt de babylone nō legant̄ postea idolatrass̄ nisi aliqui pauci machabeoꝝ t̄p̄e illi t̄ de decez tribubus qui nō redierunt de captiuitate p̄ assyriō facta idola coluerunt: salte vīpote inter idolatras om̄orantes.

i. Ego eraudiā. orationē eius.

k. Et dirigam eū. in via salutis. l. Ego vt abiecte vī tem. s̄ faciā eum.

m. Et me fructus tuus. sicut dictuꝝ est capitulo precedenti: tantūmodo in me auxiliū tuum;

bic mutatur modus loquendi de terza p̄sonā ad sc̄dam.

n. Quis sapiēs. Hic admirat̄ paucitatem credentium: id

cert. ii. primi credentes christi fuerint iudei: tamē fuerunt pauci p̄gratiū respectu remanentū in infidelitate: quod p̄

p̄beta admirat̄: cum videret in sp̄n christum tot t̄ tan ta miracula facturū: q̄ merito sibi q̄b omnibꝝ crat credēdūti: ideo subdit.

n. Quis sapiēs. sapia desursum de

scendere que est suadibilis t̄ bonis p̄sentientiā. iaco. iij.

e. Et intelliget ista. quasi diceret pauci p̄paratiue intel ligent̄ dicta p̄phetaz.

p. Et sciet bec. q̄ dicta sunt.

q. Quia recte vie domini. s. p̄cepta decalogi et euange li t̄ consumilia.